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xlutte sig sammen om. Der foreligger ikke, 
aaledes som man vil se af Spørgsmaalet, 

som det er stillet, Noget om, at man antager 
det for sandsynligt, at der allerede i en nær- 
mere Fremtid vil blive sluttet en vedvarende 
Voldgiftstraktat mellem de tre nordiske Riger, 
og at disse neutraliseres, eller der indgaas 
et væbnet Neutralitetssorbund imellem dem. 
Det er Noget, som jeg synes ikke godt kunde 
lægges inden for Kommissionens Omraade, 
der. kan ikke godt gives den et saadant Hvem, 
thi det ,beror paa ganske andre Omstændig- 
heder 홢 men forudsat, at noget Saadant 
er onskelgigt og kan opnaas i en nogenlunde 
nær Fremtid, kunne vi ikke undgaa at tage 
Hensyn dertil ved Ordningen as vort For- 
svarsvæseii. Skal der anlægges Besæstniuger, 
ville disse jo blive byggede for at kunne 
vare i en meget lang Fremtid, lad os sige 
flere Hundrede Aar, men' Afslutningen af 
saadanne Traktaten som her er sigtet til, vil 
jo kunne ske i en meget nær Fremtid, og 
følger saa deraf, at Forsvarsplanen Oliver 
betydelig niodifieeret, maatte vi jo rive ned, 
hvad vi inuligvis havde bygget op forinden. 
Det forekommer mig derfor, at dette Spørgs- 
maals Løsning med Nødvendighed maa gaa 
forud for det andet. Jeg skal nu strax be- 
mærke, at jeg tror, at der uden Hensyn til 
det øvrige Europa allerede kan gjøres ikke 
saa lidt for at naae det første kridt paa 
Veien, nemlig Afslutningeii af en vedvarende 
Voldgiftskraktat imellem de tre nordiske Ni- 
ger. Det forekommer mig, at selve de nor- 
diske Rigers Historie bydeiide maa kræve at gaa » 
i en saadan Retning. Det har nemlig viist! 
sig, at de nordiske Riger have ført mange 
blodige Krige, som kun have gavuet deres mæg- 
tige Naboer, men i høieste Grad have ska- 
det dem selv, og Krige i Fremtiden kunne 
ingenlunde siges at være udelukkede, om end 
Forholdet imellem dem iØieblikket er saa 
venskabeligt som muligt. Det er ikke længer 
siden end i 1873, at den saakaldte Lodskrig 
blev ført i Sundet. Den endte fredeligt, 
men hvis der havde været· forskjellige far- 
lige Tilstande i Europa, hvis der havde 
været Krig i Nordeuropa, kunde man tænke 
sig, at,Sverig havde sluttet sig f. Ex. til 
Tydskland, og Danmark sluttet sig til Rus- 
land, og da vilde disse to nordiske Riger være 
komne i Krig med hinanden. Jeg mener der- 
for, at Afslutningen af en vedvarende Vold- 
giftstraktat imellem de tre nordiske stiger 
vil være en god moralsk Støtte for ved- 
kommende Rigers Udenrigsministre, naar det 
gjælder om at holde sig neutral. Naar 
man gjennemlæser et meget interessant Værk, 
der k- ei: udgivet om den ældre Grev Bern- 
storffs Ministerium af Vedel, vil man lcegge 

! 

Mærke til, hvilket mærkværdigt Snille Beta- 
storff udviklede under den store Syvaars- 
krig i forrige Aarhundrede. Efter at de trek 
nordiske Riger havde indgaaet et væbnet 
Neutralitetssorbund, union mariti1ne, For- » 
ening paa Havet, brød Sverig ud, fordi dette 
Forbund ikke var vedvarende. men altfor løst, . 
og da havde Danmark og Norge deres Nød 
med at hævde deres Neutralitet. Grev Bern- 
slorff maatte bruge de forunderligste Paa- 
skud, og det lykkedes ham ogsaa at hævde 
Yeutralitetezr men der paatrænger sig den 
Tante, at det vilde have været ham meget 
lettere, hvis han havde havt en saadan ved- 
varende Voldgiftstraktat at støtte sig til. 
Jeg skal ikke gjennemgaa de nordiske Ni- 
gers Historie i saa Henseende, men kun ganske 
kort pege paa nogle faa Træk» som ville vise 
baade den ene og den anden Side af Me- 
daillen, paa den ene Side, hvorledes Krigene 
mellem Rigerne indbyrdes have. været til 
Skade for dem, paa den anden Side, hvor- 
ledes det har været til største Gavn for dem, · 
naar de have sluttet sig sammen. 

Siden Kalmarnnionens Ophør er den 
første liordiske Krig Syvaarskrigen 1563홢홢70, 
som til Dels var grundet i et Forbund, 
som- Danmark havde sluttet med Rusland. 
Det er første Gang, at en saadan Alliance 
nærmest har været os til Skade. Senere, i 
Slutningen as det 17de Hundredaan har 
Danmark sluttet Forbund med Kurfyrsten af 
Brandenburg imod Sverig, men ogsaa det 
var kun til Gavn for den store Magt og 
til Skade for os. Det mest talende Exem- 
pel er dog den store nordiske Krig fra 1700홢홢 
1721,홢 da Danmark atter sluttede Forbund 
med Rusland imod Sverig, og hvor vi 
kunne takke Karl X11홢s Ædelmodighed for, 
at vi ikke ved Fredsslutningeii maatte bøde 
haardere, end vi kom til. Som Følge af 
Krigen fik Rusland fast« Fod i Østersøen. 
J  det 18de Hundredaar blev Danmark af 
Keiserinde Katharina II. nødt til at gjøre 
Jndfald i Sverig, og endelig blev Danmark 
i 1800 og følgende Aar liaeledes af en russisk 
Keiser tvunget til et saakaldet Neutralitets- 
sorbund, som i Virkeligheden var en For- 
nærmelse mod England, og som førte til 
Slaget paa Rheden 1801 og til F laadens 
Tab i 1807. Jeg tror, det skal vi e sig, at 
den saakaldte Alliancepolitik som jeg vil be- 
tegne den, navnlig Yllliaiiceriie med Rusland, 
har bragt os større og større Vanniagt og 
at denne Politik ved at fortsættes vilde 
bringe os i større og større Afhængighed af 
Rusland og mulig endog kunne ende med 
Danmarks Tilintetgjørelse. Derimod vilde 
en, Neutralitetspolitih som dels betinger og 
dels er betinget af et andet Forsvarssysteiii 


